
Σελίδα 1 από 3

Γραμματεία Συγκλήτου Αθήνα, 2-3-2023
Ταχ. Δ/νση: Πανεπιστημίου 30
Πληροφορίες: Καλλιόπη Κολόβη
Τηλέφωνο: 210 368.9764
e-mail: kakolovi@uoa.gr 

ΠΡΟΣ: -Νομική Σχολή

ΚΟΙΝ: -Διεύθυνση Εκπαίδευσης & Έρευνας

ΘΕΜΑ 29ο: Απόφαση της Συνέλευσης της Νομικής Σχολής για μετάθεση έναρξης 
εφαρμογής βαθμού πτυχίου βάσει ECTS.

ΣΧΕΤ: Το 9043/31-1-2023 έγγραφο.

Σας διαβιβάζουμε απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου, της 
συνεδρίας της 28ης-2-2023, που αφορά στο ανωτέρω θέμα, για να λάβετε γνώση 
και παρακαλούμε για τις ενέργειες της αρμοδιότητάς σας.

O Πρύτανης 
*

Μελέτιος-Αθανάσιος Κ. Δημόπουλος 

* Η υπογραφή του παρόντος εγγράφου έχει τεθεί στο πρωτότυπο, το οποίο παραμένει στο αρχείο της 
Γραμματείας Συγκλήτου και η διεκπεραίωσή του θα γίνει ηλεκτρονικά

0001006043



Σελίδα 2 από 3

Απόσπασμα πρακτικών Συγκλήτου της συνεδρίας της 28-2-2023
(7η συνεδρία -με τηλεδιάσκεψη- ακαδημαϊκού έτους 2022-2023)

Θέμα 29ο
Απόφαση της Συνέλευσης της Νομικής Σχολής για μετάθεση έναρξης εφαρμογής 

βαθμού πτυχίου βάσει ECTS.

Η Σύγκλητος λαμβάνοντας υπόψη:
Την από 28-12-2021 απόφασή της, η οποία ελήφθη μετά εισήγηση της 
Συνέλευσης της Νομικής Σχολής της συνεδρίας 24-11-2021, περί μετάθεσης της 
έναρξης της εφαρμογής του βαθμού πτυχίου βάσει ECTS.
Την νεότερη απόφαση της Συνέλευσης της Νομικής Σχολής της συνεδρίας 25-1-
2023, η οποία διαβιβάζεται δια εγγράφου με αρ. πρωτ. 9043/31-1-2023,
εγκρίνει στο σύνολό της, μετά πρόταση του αρμόδιου Αντιπρύτανη κ. Καραδήμα,  
την απόφαση της Νομικής Σχολής περί μετάθεσης έναρξης της εφαρμογής του 
βαθμού πτυχίου βάσει ECTS για τους εισαχθέντες στη Σχολή από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 και πριν, όπως αναλυτικά καταγράφεται στην απόφαση της Συνέλευσης 
της Νομικής Σχολής, η οποία έχει ως κάτωθι: «…η Συνέλευση αφού έλαβε υπόψη:

- Τις αποφάσεις της Συνέλευσης στις 26.6.2019, 15.1.2020 και 13.5.2020 για 

υπολογισμό του βαθμού πτυχίου, βάσει της βαρύτητας που έχει το κάθε μάθημα στο 

πρόγραμμα σπουδών και εκφράζεται με τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων του 

κάθε μαθήματος (ECTS), από το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021 και μετά (Απόφαση 

Συγκλήτου 4.8.2020). 

- Την απόφαση της Συνέλευσης της 14.4.2021, για εφαρμογή της παραπάνω 

απόφασης, από το ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 και μετά (Απόφαση Συγκλήτου 

14.5.2021). 

- Την απόφαση της Συνέλευσης της 24.11.2021, για μετάθεση της εφαρμογής των ως 

άνω αποφάσεων από τη χειμερινή εξεταστική ακαδημαϊκού έτους 2022-2023 και μετά 

(Απόφαση Συγκλήτου 28.12.2021). 

- Αιτήματα του Φοιτητικού Συλλόγου Νομικής. 

Αποφασίζει ομόφωνα να μεταθέσει την έναρξη εφαρμογής της παραπάνω απόφασης για 

όσους θα ανακηρύσσονται πτυχιούχοι από την χειμερινή εξεταστική του ακαδημαϊκού 

έτους 2023-2024 και μετά, έτσι ώστε όσοι εντάχθηκαν στην Σχολή πριν από την λήψη 

της πρώτης απόφασης (έτος εγγραφής: ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 και πριν) να 

αξιολογηθούν με βάση τις διδακτικές, μονάδες και τους αντίστοιχους συντελεστές 

βαρύτητας του κάθε μαθήματος, το οποίο ίσχυε κατά την εισαγωγή τους και όχι βάσει 

της βαρύτητας που έχει το κάθε μάθημα στο Πρόγραμμα Σπουδών και οποία εκφράζεται 

με τον αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS). Ως εκ τούτου όσοι ανακηρυχθούν 

πτυχιούχοι από τη χειμερινή εξεταστική περίοδο του ακαδημαϊκού έτους 2023-2024 και 

μετά, τρόπος υπολογισμός του πτυχίου τους θα είναι κάτωθι: 

* Θα πολλαπλασιάζεται ο βαθμός του κάθε μαθήματος με τις αντίστοιχες πιστωτικές 

μονάδες (ECTS). 

- π.χ. Κληρονομικό Δίκαιο: Πιστωτικές Μονάδες (ECTS): 6, Βαθμός: 10 [6x10=60 

(γινόμενο)] 



Σελίδα 3 από 3

- π.χ. Γενικό Ενοχικό Δίκαιο: Πιστωτικές Μονάδες (ECTS): 8, Βαθμός: 7 [8x7=56 

(γινόμενο)] 

* Αθροίζονται όλα τα γινόμενα 

* Αθροίζονται οι πιστωτικές μονάδες (ECTS) όλων των μαθημάτων που έχουν βαθμό 

* Διαιρείται το άθροισμα των γινομένων (διαιρετέος) με το άθροισμα των πιστωτικών 

μονάδων (διαιρέτης). 

* Το πηλίκο της διαίρεσης είναι βαθμός του πτυχίου.»

Αθήνα, 2-3-2023 
O Πρύτανης

*
Μελέτιος-Αθανάσιος Κ. Δημόπουλος

* Η υπογραφή του παρόντος εγγράφου έχει τεθεί στο πρωτότυπο, το οποίο παραμένει στο αρχείο της 
Γραμματείας Συγκλήτου και η διεκπεραίωσή του θα γίνει ηλεκτρονικά


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΚΠΑ 03/03/2023
Α. Π.: Εισερχ. 19331
	AkrivesAntigrafo: 


